[bookmark: _GoBack]附件1

关于对发生七种情形的工程造价咨询企业实施重点监管的通知（征求意见稿）

为深入贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）和《住房和城乡建设部办公厅关于取消工程造价咨询企业资质审批加强事中事后监管的通知》（建办标〔2021〕26号）有关要求，持续深入推进我省工程造价咨询领域“放管服”改革，创新和完善工程造价咨询监管方式，加强事中事后监管，根据《湖北省工程造价咨询企业信用评价管理办法（试行）》（鄂建设规〔2023〕3号）等有关规定，结合我省实际，对发生造价咨询服务收费明显低于成本等七种情形的工程造价咨询企业实施重点监管，现就有关事项通知如下。
一、重点监管范围
工程造价咨询企业存在下列情况之一的，各市（州）工程造价主管部门（以下简称主管部门）按照属地原则组织核实后，应当将相关企业纳入重点监管范围：
（一）在我省各级主管部门行政检查和处理投诉举报等日常监管过程中，被发现服务收费明显低于完成项目咨询服务需要投入的人力、管理等合理成本的；
（二）不配合接受县级以上主管部门依法实施的监督检查，存在故意延误、阻挠、逃避检查，谎报、隐匿、销毁相关资料行为，或者是跨省、自治区、直辖市承接造价咨询业务，未在承接业务之日起30日内在“湖北省建筑市场诚信与监督一体化平台”中登记备案信息以逃避监管的；
（三）出具的造价咨询成果文件质量远低于《湖北省建设工程造价咨询质量控制规范》（DB42/T823-2021）相应质量标准，成果文件评分为70分以下的；
（四）超出执业范围和自身管理服务能力滥设分支机构的，特别是仅收取管理费，缺乏对其分支监督机构的成果文件质量、注册造价工程师执业行为等进行统一管理的；
（五）造价咨询业绩与本企业的人员配备、管理水平等明显不符，特别是其注册造价工程师存在频繁变更注册单位、社保存疑以及长期不在岗等情况的；
（六）在我省各级主管部门依法开展日常监管和专项整治过程中，被发现参保缴费单位与注册单位不一致、未到岗履职等行为被认定为“挂证”的；
（七）在我省开展工程造价咨询活动过程中，被投诉或者举报后，被我省各级主管部门认定存在违法违规行为的。
二、重点监管措施
（一）实施清单管理。各市（州）主管部门可在以上“七种情形”的重点监管范围基础上，根据本地实际，增加重点监管事项，编制重点监管事项清单，于每年4月底前对本行政区域内上一年度内有重点监管事项范围内行为的造价咨询企业信息进行梳理汇总，建立各市（州）年度重点监管清单，制定年度重点监管计划。
（二）开展重点检查。各市（州）主管部门每半年至少对重点监管清单上的企业组织1次抽查，主要检查企业内部管理制度、业务操作程序、造价咨询合同、注册造价工程师执业行为、咨询成果文件质量等。重点监管清单涉及本地以外企业的，主要检查其近1年在本地承接业务的咨询成果文件质量情况。检查可与各市（州）既有检查计划结合进行。
（三）强化事后监管。在组织检查过程中发现存在违反国家和我省有关执业规范、计价标准及计价规则等行为的，应当予以指导或纠正；发现企业及其注册造价工程师存在违法行为的，应当依法进行处罚，并作为不良行为信用信息记入其信用档案，违法行为涉嫌犯罪或者应当由其他主管部门查处的，将相关线索移交有关部门处理。
（四）建立通报制度。各市（州）主管部门每年年初通报1次重点监管工作开展情况（包括重点监管工作总体情况、发现问题与处理情况等），并将通报情况和违法违规典型案例（如有）报送省住建厅。
三、有关要求
（一）高度重视，明确责任。各市（州）主管部门要高度重视造价咨询企业的重点监管工作，明确责任部门（单位）和人员，规范开展检查和通报等工作。
（二）健全协同监管格局。各市（州）主管部门要提高问题发现能力，畅通问题来源渠道，鼓励社会公众、新闻媒体、工程建设各方等发挥监督作用，注重在日常监管过程中收集发生“七种情形”的企业信息。
（三）强化结果应用。将重点监管情况与信用管理、行业自律和差异化监管挂钩，加强部门间沟通协作，强化信息共享和应用。